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ХУЛОСАИ 
кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии Донишгохи байналмилалии 

забонхои хоридии Точикистон ба номи Сотим Улугзода

Диссертатсияи Салимов Аслиддин Иномдонович дар мавзуи 
«Идеали баробарии идтимой дар фалсафаи бостонй ва асримиёнагии 
тодик» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа ба 
шиносномаи ихтисосхои Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Цумхурии Тодикистон аз руи ихтисоси 03.00.09 - таърихи 
фалсафа мувофид аст.

Салимов А. И. соли 2007 ба ДДХДСТ (ш.Худанд) ба факултети 
“Сиёсатшиносй ва муносибатхои байналхалдй” дохил гардида, соли 
2012 Донишгохи мазкурро бо ихтисоси “Сиёсатшинос-маъмур” хатм 
кардааст. Дар мархалаи омода намудани диссертатсия Салимов А.И. аз 
соли 2014 хамчун аспиранта кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии 
Донишкадай давлатии забонхои Тодикистон ба номи С.Улутзода (холо 
ДБЗХТ ба номи Сотим Улугзода) фаъолият менамуд.

Рохбари илмй - доктори илмхои фалсафа, профессор Зиёй Х.М. 
донишини директори Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки 
АМИТ ба номи А.Баховаддинов мебошад.

Кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии ДБЗХТ ба номи Сотим 
Улугзода рисолаи илмии Салимов Аслиддин Иномдоновичро дар мавзуи 
«Идеали баробарии идтимой дар фалсафаи бостонй ва асримиёнагии 
тодик» баррасй намуда, хулосаи зеринро дабул намуд:

Рисолаи Салимов А.И. кори илмии мукаммали дорой арзишхои 
назарй ва амалй буда, аз навгонихои зиёде иборат мебошад. Мухаккж 
кори васеъ ва муфассали тахдидотиро дар мавзуи интихобшуда андом 
додаст.

Диссертатсия ба мавзуи мухим, баробарии идтимой дар афкори 
фалсафии мардуми тодик, аз давраи бостон то асрхои миёна, бахшида

1



шуда, муаллифи он кушиш намудааст, ки то раванди тахдввули ин 
зулурроти идтимоиро дар масири таърих тахкик, намояд. Аламияти 
баррасии мавзуи мазкур дар он аст, ки дар лар давру замон дар домеа аз 
лилози сиёсиву илтисодй нобаробарихри зиёде арзи вучуд кардаанд ва 
сабаби нооромилои идтимой гардида, ба инлилобло ва сарнагуншавии 
давлатхр боне гардидаанд.

Масъалахри баробарии идтимой, адолати идтимой ва озодии фард 
дар масири таърих таваддули андешамандони бузургро ба худ далб 
намудааст. Муносибат дар таърихи тафаккури фалсафй ба ин падидалои 
идтимой якхел набуда, онло дар лар давраи таърихй вобаста ба талаботи 
замон дар доираи таълимотлои гуногун, ба тарзлои мутафовут аз лам 
барраей гардидаанд. Адами нобаробарй дар идтимо боиси халалдор 
шудани сохтори он мегардад. Хдрчанд дар раванди таърих дар ягон 
домеае баробарии мутлал лукмрон набудааст. Яъне ин падида, як 
падидаи нисбй ба лисоб меравад. Аммо дар таълимотлои мутафаккирони 
гузашта ва мактаблои алолидаи фалсафй-динй ин зулуроти идтимой ба 
таври назариявй, баъзан дар шакли тахаюлоти шоирона (домеаи 
ормонй) тасвир ёфтааст. Аз баррасии он маълум мешавад, ки тафаккури 
озодипарастй ва инсонпарастй, новобаста аз малому мазалати он, 
ламеша дар мадди назари донишмандони тодик ларор ёфтааст.

Аммо ин нуктаро бояд лайд намуд, ки хосияти диалектикии 
мафлумлои мавриди барраей, талаб мекунад, ки онло набояд фалат 
данбаи назариявй дошта бошанд. Бояд чунин идеялою назарияло аз 
сатли субъективии мавдудияти худ ба сатли объективй гузашта, мазмуни 
лаёти инсониятро дигаргун созанд, онро тагйир диланд. Чунон ки 
маълум аст, дар идеаллои баробарии идтимой мулимтарин ладафло ва 
арзишлои башарият, арзишлои миллй ва инфиродии одамон золир 
гардида, аз як тараф хусусияти умумибашарй дошта бошанд, аз тарафи 
дигар дорой хусусияти миллй мебошанд. Зеро баробарй ва адолати 
идтимоие, ки хоси тафаккури мардуми Шарл аст, аз тафаккури гарбй, 
оиди ин падидалои идтимой, тафовути бунёдй дорад. Бинбар ин домеаи 
муосири мо бояд барои пиёда намудани падидалои адолат ва баробарии 
идтимой пеш аз лама такя бар анъанало ва арзишлои миллй намуда, баъд 
аз он навоварилои далони муосирро лабул намояд. Вобаста ба ин 
аламияти рисолаи илмй дучанд меафзояд.

Максад ва вазифаи тахкик. Малсади асосии кори диссертатсионй 
хело хуб муайян гардида аст, ки он иборат аст аз таллил ва таллили 
масъалаи баробарй ва адолати идтимой дар осори илмии файласуфон ва 
мутафакирони тодик аз даврони бостон то аерлои миёна. Барои ноил 
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шудан ба ин махсад диссертант чунин вазифахои мушаххасро дар пеши 
худ гузоштааст:

- тахдили мафхуми “баробарии идтимой”;
- муайян намудани дойгохи “баробарии идтимой” дар халли 

масъалахои идтимой аз руи нукдаи назари файласуфони ахди бостон ва 
асрхои миёнаи тодик;

- барраей ва арзёбии масъалаи идеяи баробарии идтимой дар 
таълимоти динх,ои ахди бостон ва мактабхои фалсафию динии 
асримиёнагии тодик (фалсафаи калом, исмоилия, тасаввуф, машшоия);

- муайян намудани дарадаи таъсири зинахои шуурнокии идтимой 
ба рушди мухити идтимой;

- арзёбии тавсифи масъалаи озодй, гуманизм ва идеяи “шохи одил” 
хамчун асоси баробархухухй дар таълимоти машшоия;

- нишон додани надш ва дойгохи дин, илму маърифат ва ахлохи 
хамида хамчун омилхои калидй барои таъмини адолат, озодй ва 
баробарй дар фалсафаи калом;

- омухтани таъсири дахонбинии фалсафй ва назариявй дар бораи 
хухух ва сиёсати идтимой дар таърихи Шарх;

- ташхиси гояи баробарй дар таълимоти намояндагони ахли 
тасаввуф;

- тахлили алохамандй ва таносуби мафхумхои «баробарй» бо 
«озодй», “адолат”, “хухуххои табий” дар таърихи фалсафаи тодик.

Ахамияти назариявй ва амалии тахкик аз он иборат аст, ки дар 
рисола масъалаи баробарии идтимой дар афкори фалсафии мактабхои 
динй-фалсафй ва мутафаккирони алохидаи тодик, аз ахди бостон то 
аерхои миёна, мавриди барраей ва омузиш харор гирифтааст. Чунин 
тарзи баррасии масъала метавонад барои худшиносии миллй ва эхёи 
фалсафаи миллй заминай амалй ва назариявй гардад. Инчунин тафовути 
андешаи миллиро, дар мавриди омузиши падидахои мазкур, аз андешаи 
мардуми Fap6 нишон медихад.

Асосхои методологии тадкикро методхои сохавй, ташхис, тахдил ва 
синтез, мухоиса, ва методхои дигари фалсафй, таърихй ва диалектикй 
ташкил медиханд.

Навгонихои илмии тахкицоти мазкур аз он иборат аст, ки:

1. Рисолаи мазкур аввалин таххихи илмие мебошад, ки масъалаи 
баробарии идтимоиро дар афкори фалсафии мардуми тодик аз 
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адди бостон то асрдои миёнаро мавриди баррасй ва тадлил 
дарор додааст.

2. Исбот шудааст, ки нудтадои назари мутафаккирон перомуни 
баробарй мухталиф буда, “баробарии сиёсй”, “баробарии 
идтисодй” ва “баробарй дар имконият” дорой шарддои гуногун 
мебошанд;

3. Муайян карда шудааст, ки идеяи баробарии интимой дар 
таълимоти намояндагони машшоияи шардй аз адидадои 
мутафаккирони Юйон ва Рими дадим сарчашма мегиранд, аммо 
хусусиятдои хоси худро дорад;

4. Тасдид гардид, ки дар таълимоти маздакия “баробарии 
идтисодй” асоси баробарии водей дониста шуда, инсондо дар 
имконият ва натидадои идтисодй бояд баробар бошанд;

5. Натидагирй шуд, ки идеяи баробарии идтисодй, сиёсй баробарй 
дар имконият дамчун асоси домеаи боадолат дар таълимоти 
Маздак, Форобй ва Ч,омй дар шакли утопиявй тадлил, баррасй 
ва хулосабарорй карда шудааст;

6. Исбот карда шуд, ки идеяи баробарии идтимой дар таълимоти 
мутафаккирони тодик гарчанде босабаби норасоидои мудити 
интимой дар шакли ормонй зудур кардаанд, аммо заминай водей 
доранд ва адамияти башардустона дошта, метавонанд, 
инсондоро ба суи адолат, дадидат, маърифат, худшиносй ва 
баробарй дидоят кунанд.

Маводдои рисоларо метавон дангоми таълими фандои фалсафа, 
сиёсатшиносй, домеашиносй истифода намуд.

Кордой нашршуда ва автореферат мазмуни асосии диссертатсияро 
инъикос менамоянд.

Мадоладои илмии муаллиф, ки дар мадалладои илмии 
тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Цумхурии Тодикистон чоп шудаанд:
1. Салимов А.И. Баробарии идтимой аз нудтаи назарари Абдурадмони 
Цомй. Паёми донишгоди омузгорй // № 1 (62-2). Душанбе, 2015. С.377- 
380.
2. Салимов А.И. Социальное равенство с тонки зрения маздакизм // 
Паёми донишгоди омузгорй. № 5-2 (66). Душанбе, 2015. С. 13-17.
3. Салимов А.И. Баробарии идтимой аз нудтаи назари Ибни Сино // 
Ахбори академияи илмдои Думдурии Тодикистон № 4 (240). Душанбе, 
2015. С. 67-71.
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4. Салимов А.И. Идеи социального равенства в учении Зороастризма // 
Ахбори академияи илмхои Чумхурии Тодикистон № 3 (247). Душанбе, 
2017. С.58-64.
5. Салимов А.И. Проблема социального равенства в учении Абунаср 
Фараби // Ахбори институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуци ба номи 
А.Баховаддинови Академии илмхои Чумхури Тодикистон. № 2. 
Душанбе, 2017. С.34-37.

Дар мадмуь, диссертатсияи Салимов Аслиддин Иномдонович дар 
мавзуи «Идеали баробарии идтимой дар фалсафаи бостонй ва 
асримиёнагии тодик», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.03 - таърихи фалсафа пешниход 
гардидааст, кори илмии андомёфта буда, тамоми хусусиятхои кори 
диссертатсиониро дар худ ифода менамояд. Диссертатсияро метавон 
барои химоя тавсия намуд.

Хулосаи мазкур дар мадлиси кафедраи фалсафа ва 
сиёсатшиносии ДБЗХТ ба номи Сотим Улугзода цабул гардид.

Дар даласа иштирок карданд 16 нафар. Натидаи овоздихии 
кушода, дихати ба химоя пешниход намудани диссертатсияи Салимов 
Аслиддин Иномдонович ба тарици зайл сурат гирифт: 
тарафдор - 16 нафар; зид - нест; бетараф - нест. Суратдаласаи №8 аз 
14.03.2023.

Мудири кафедраи фалсафа 
ва сиёсатшинсии ДБЗХТ 
ба номи Сотим Улугзода 
н. и. ф., дотсент ( “ 'г МадидовД.Х,.

Котиб: (2/м^
Имзохои Д.Х,. Мадидов ва
Н.Р.Мироваро тасдиц мекунам:
Сардори раёсати кадрхо ва корхои 
махсуси ДБЗХТ ба номи Сотим Улугзода

Мирова Н.Р.
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